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SHTOJCA 5:  

a. LISTA E MASAVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LISTA E MASAVE NE BASENIN UJOR ISHEM

Kodi I Mases
Planifikuar ose 

e propozuar

Kodi I mases (ne 

planin ekzistues)
Emri I Mases Pershkrimi I mases

Vendendod

hja e mases
Baseni Ujor Lumi

SWB(Kodi I 

trupave ujore 

siperfaqesore

Impakte te 

mundshme 

nderkufitare

Lloji I 

mases
Lloji I mases Institucioni zbatues

Institucione te 

tjera te perfshira 

ne zbatimin dhe 

implementimin e 

mases

Prioriteti Statusi 2022
Karakteristika  e 

mases

Kosto e investimit 

(EUR,fixed prices 

2020)

Kosto e 

mirembajtje

s dhe 

operimit 

(EUR, fixed 

prices 

2020/year)

Kohezgjatja e 

mases

Kostot e

Barasvlershme 

Vjetore AEC,

çmime fikse 2020 

(2020, euro)

Dokument 

reference

1 M1011-IS00-001 Propozuar ■

Ndjekja dhe përgatitja e PMRP-së 

së ciklit të dytë në pellgun e lumit 

Ishem; APSFR-të e modeluara 

gjatësia 54.7 km

Pas miratimit të PMRP-së aktuale, duhet të zbatohet 

dhe PMRP-ja e ciklit të dytë në basenin e lumit 

Ishem duhet të përgatitet 6 vjet më vonë, sipas 

Direktivës së Përmbytjeve dhe VKM Nr. 1015 

(16.12.2020). Duhet të merren parasysh ndryshimet 

në vlerësimin paraprak të rrezikut nga përmbytjet 

dhe në gjeometrinë e lumenjve, si masat e zbatuara 

për mbrojtjen nga përmbytjet, urat e reja mbi 

lumenj, etj.; Hartat e rrezikut nga përmbytjet dhe 

rreziqet nga përmbytjet duhet të përditësohen aty ku 

është e nevojshme, duke përfshirë dhe receptorët e 

përditësuar të rrezikut.

Qarku I 

Basenit te 

Lumit

ISHËM - - - 1.1.1

Masat për përmirësimin e 

njohurive për menaxhimin e 

riskut të përmbytjeve, si p.sh. 

hartëzimi i zonave me risk të 

përmbytjeve

AMBU MBZHR Larte nuk ka filluar E bute 315,250.00 6 58,194.36 -

2 M1013-IS00-001 Propozuar ■

Përshtatja specifike në planet 

urbanistike nga bashkitë: zonat 

mbrojtëse për të parandaluar 

ndërtimet në zonat me risk

Propozohet një masë për bashkinë në pellgun e 

lumit të prekur nga rreziku nga përmbytjet  e 

kushtëzuar me miratimin e mëparshëm të hartave të 

rrezikut nga përmbytjet dhe rrezikut nga përmbytjet 

dhe legjislacionit që kushtëzon përdorimin e tokës 

bazuar në rrezikun nga përmbytjet  Bashkia Durres.

Bashkia 

Durres
ISHËM - - - 1.1.3

Planifikimi urban: masa për 

përshtatjen e planifikimit urban 

duke marrë parasysh hartat e 

rrezikut dhe riskut të 

përmbytjeve

Bashkia Durres AMBU/AKPT Mesatar nuk ka filluar E bute -

3 M1013-IS00-002 Propozuar ■

Përshtatja specifike në planet 

urbanistike nga bashkitë: zonat 

mbrojtëse për të parandaluar 

ndërtimet në zonat me risk

Propozohet një masë për bashkinë në pellgun e 

lumit të prekur nga rreziku nga përmbytjet e 

kushtëzuar me miratimin e mëparshëm të hartave të 

rrezikut nga përmbytjet dhe rrezikut nga përmbytjet 

dhe legjislacionit që kushtëzon përdorimin e tokës 

bazuar në rrezikun nga përmbytjet  Bashkia Durres.

Bashkia 

Tirane
ISHËM - - - 1.1.3

Planifikimi urban: masa për 

përshtatjen e planifikimit urban 

duke marrë parasysh hartat e 

rrezikut dhe riskut të 

përmbytjeve

BashkiaTirane AMBU/AKPT Mesatar nuk ka filluar  E bute -

4 M1013-IS00-003 Propozuar ■

Përshtatja specifike në planet 

urbanistike nga bashkitë: zonat 

mbrojtëse për të parandaluar 

ndërtimet në zonat me risk

Propozohet një masë për bashkinë në pellgun e 

lumit të prekur nga rreziku nga përmbytjet , e 

kushtëzuar me miratimin e mëparshëm të hartave të 

rrezikut nga përmbytjet dhe rrezikut nga përmbytjet 

dhe legjislacionit që kushtëzon përdorimin e tokës 

bazuar në rrezikun nga përmbytjet  Bashkia Kruje.

Bashkia 

Kruje
ISHËM - - - 1.1.3

Planifikimi urban: masa për 

përshtatjen e planifikimit urban 

duke marrë parasysh hartat e 

rrezikut dhe riskut të 

përmbytjeve

Bashkia Kruje AMBU/AKPT Mesatar nuk ka filluar E bute -

5 M1013-IS00-004 Propozuar ■

Përshtatja specifike në planet 

urbanistike nga bashkitë: zonat 

mbrojtëse për të parandaluar 

ndërtimet në zonat me risk

Propozohet një masë për bashkinë në pellgun e 

lumit të prekur nga rreziku nga përmbytjet, e 

kushtëzuar me miratimin e mëparshëm të hartave të 

rrezikut nga përmbytjet dhe rrezikut nga përmbytjet 

dhe legjislacionit që kushtëzon përdorimin e tokës 

bazuar në rrezikun nga përmbytjet  Bashkia Vore.

Bashkia 

Vore
ISHËM - - - 1.1.3

Planifikimi urban: masa për 

përshtatjen e planifikimit urban 

duke marrë parasysh hartat e 

rrezikut dhe riskut të 

përmbytjeve

Bashkia Vore AMBU/AKPT Mesatar nuk ka filluar E bute -

6 M1013-IS00-005 Propozuar ■

Përshtatja specifike në planet 

urbanistike nga bashkitë: zonat 

mbrojtëse për të parandaluar 

ndërtimet në zonat me risk

Propozohet një masë për bashkinë në pellgun e 

lumit të prekur nga rreziku nga përmbytjet, e 

kushtëzuar me miratimin e mëparshëm të hartave të 

rrezikut nga përmbytjet dhe rrezikut nga përmbytjet 

dhe legjislacionit që kushtëzon përdorimin e tokës 

bazuar në rrezikun nga përmbytjet  Bashkia Kamez.

Bashkia 

Kamez
ISHËM - - - 1.1.3

Planifikimi urban: masa për 

përshtatjen e planifikimit urban 

duke marrë parasysh hartat e 

rrezikut dhe riskut të 

përmbytjeve

Bashkia Kamez AMBU/AKPT Mesatar nuk ka filluar E bute -

7 M1013-IS00-006 Propozuar ■

Përshtatja specifike në planet 

urbanistike nga bashkitë: zonat 

mbrojtëse për të parandaluar 

ndërtimet në zonat me risk

Propozohet një masë për bashkinë në pellgun e 

lumit të prekur nga rreziku nga përmbytjet, e 

kushtëzuar me miratimin e mëparshëm të hartave të 

rrezikut nga përmbytjet dhe rrezikut nga përmbytjet 

dhe legjislacionit që kushtëzon përdorimin e tokës 

bazuar në rrezikun nga përmbytjet  Bashkia Kurbin.

Bashkia 

Kurbin
ISHËM - - - 1.1.3

Planifikimi urban: masa për 

përshtatjen e planifikimit urban 

duke marrë parasysh hartat e 

rrezikut dhe riskut të 

përmbytjeve

Bashkia Kurbin AMBU/AKPT Mesatar nuk ka filluar E bute -

8 M1021-IS00-001 Propozuar ■

Promovimi per mbjelljen e 

kulturave te pershtateshme 

bujqesore ne zonat e riskuara nga 

permbytjet

Në pjesën e poshtme të pellgut lumor, zonat që i 

nënshtrohen rrezikut nga përmbytjet janë kryesisht 

bujqësore. Për të shmangur ose reduktuar humbjet 

ekonomike në zona të tilla, rekomandohet dhe duhet 

nxitur përdorimi i kulturave sezonale me kosto të 

ulët.

Zona e 

basenit
ISHËM - - - 1.2.1

Përshtatja e përdorimit 

ekzistues të tokës në zonat me 

risk të përmbytjeve (përfshirë 

bujqësinë dhe pylltarinë

MBZHR DRUK Larte nuk ka filluar E bute -

9 M2010-IS00-001 Propozuar ■

Projektim i detajuar për të 

përcaktuar masat e nevojshme të 

kontrollit të erozionit në zonat 

kritike të erozionit në pellgun e 

lumit Ishem

Projektim i detajuar për të përcaktuar masat e 

nevojshme të kontrollit të erozionit në zonat kritike të 

erozionit në pellgun e lumit Ishem, me një sipërfaqe 

totale të vlerësuar prej 347 ha (në 8 pikat e nxehta 

të përzgjedhura). Ai duhet të përcaktojë ndërtimin e 

digave të nevojshme kontrolluese (lloji, numri, 

vendndodhja dhe madhësia) dhe pyllëzimi/ripyllëzimi 

në çdo pikë të nxehtë (dizajni/skema e mbjelljes, 

speciet, vendndodhja dhe numri). Duhet të kryhet 

një studim hidrologjik pa masa dhe me masa, për të 

vlerësuar efektin e tyre.

Zona e 

basenit
ISHËM - - - 2,1

Menaxhimi i pellgut ujëmbledhës 

në rrjedhën e sipërme për të 

rritur infiltrimin

MTM MBZHR Larte nuk ka filluar Egjelber 115,700.00 25 6,644.40 -

10 M3070-IS01-001 Planifikuar ■
Rehabilitimi I Lumit 

Lana(propozuar)

Rehabilitimi  1.8 km të pjesës së Lumit Lana të 

Punimeve të Rizhvillimit Urban (LRFUR) buzë lumit 

Lana, nga Pallati me Shigjeta deri në Përplasja me 

Unazën e Tiranës (Rruga Teodor Keko). Gjatësia e 

aksit të ri lumor: 2,022 m; pjerrësia e shtratit të 

lumit: 0,55%. • Pjesa e poshtme e prerjes tërthore: 

formë trapezoidi, në beton arme, gjerësia e bazës 8 

m, lartësia 2 m, pjerrësia 1:1,5. Berm i ndërmjetëm. 

• Pjesa e sipërme e seksionit kryq: lartësia e 

nevojshme për të arritur një dërrasë të lirë prej 1.4 

m mbi nivelin e përmbytjes 0.100; pjerrësia 1:1.75 

deri në 2.5, do të mbillen bar dhe pemë dekorative.

APSFR 1 ISHËM Lana - - 3,7
Trajtimi dhe pastrimi i lumenjve 

për të rritur kapacitetin
Bashkia Tirane Larte ne pergatitje Gri 3,020,000.00 30,200.00 45 153,371.23

Lana River-front 

Urban 

Redevelopment 

(LRFUR) Works



11 M3070-IS01-002 Propozuar ■
Rehabilitimi I Lumit 

Lana(propozuar)

Rehabilitimi i  2.1 km të lumit Lana në shtrirje 

urbane, nga hekurudha deri në kryqëzimin me lumin 

e Tiranës; seksion kryq i ngjashëm me atë të 

Rindërtimit Urban përballë lumit Lana (LRFUR) 

Punimet: • Pjesa e poshtme e seksionit: formë 

trapezoidi, në beton arme, gjerësia e bazës 10 m, 

lartësia 2 m, pjerrësia 1:1.5. Berm i ndërmjetëm. • 

Pjesa e sipërme e prerjes tërthore: pjerrësia 1: 2.5.

APSFR 1 ISHËM Lana - - 3,7
Trajtimi dhe pastrimi i lumenjve 

për të rritur kapacitetin
Bashkia Tirane Larte nuk ka filluar Gri 3,986,283.00 39,862.83 45 202,444.08

Same cross-

section than in 

Lana River-front 

Urban 

Redevelopment 

(LRFUR) Works

12 M3070-IS02-001 Planifikuar ■

Masat rregulluese, rehabilitimi i 

argjinaturave dhe argjinatura te 

reja. Lumi Gjola dhe lumi Ishem

•Masat per pastrimin dhe rregullimin të lumit Gjola (7 

km) dhe lumit Ishem (19 km) • Kontrolli dhe 

rehabilitimi i argjinaturës së djathtë ekzistuese në 

një gjatësi prej 14.3 km. • Argjinaturë e re djathtas 

rreth 610 m e gjatë.

APSFR 2; 

APSFR 3
ISHËM Gjola& Ishem - - 3,7

Trajtimi dhe pastrimi i lumenjve 

për të rritur kapacitetin
MBZHR

Bashkia 

Vore,Kruje dhe 

Durres

Larte ne pergatitje Gri 10,857,258.00 108,572.58 45 551,387.76

Riverbed 

intervention, for 

flood protection 

in Gjola, Ishem 

river and in the 

area around 

QTTB Fushe 

Kruje

13 M3110-IS02-001 Propozuar ■

Një portë e re kundër përmbytjes 

në rrjedhën e poshtme nga 

tombino ekzistuese.Lumi Zeza

Rrjedha nga lumi Zezë ende hyn në tombinon e 

rrugës SH1 dhe prek lagjen në rrjedhën e 

sipërme.Për të shmangur një efekt të tillë, 

propozohet një portë e re kundër përmbytjes në 

rrjedhën e poshtme nga tombino ekzistuese.

APSFR 2 ISHËM Zeza - - 3,11

Masat për përmirësimin e 

kullimit të infrastrukturës së 

transportit (rrugë dhe 

hekurudha) 

MIE MBZHR Larte nuk ka filluar Gri 22,646.00 226.46 45 1,150.08

14 M3120-IS00-001 Planifikuar FP-10
Sigurimi I barrierava te levizshme 

kunder permbytjeve.

Barriera të lëvizshme kundër përmbytjeve dhe 

pajisje të sigurta do të sigurohen aty ku është e 

nevojshme. Masa është parashikuar në nivel 

kombëtar, një ndarje paraprake e kostos për pellgun 

e lumit është vlerësuar në bazë të sipërfaqes së 

tije.hkj

Qarku I 

Basenit te 

Lumit

ISHËM - - - 3,12
Ndërtimi i një sistem mbrojtës të 

lëvizshëm
MBZHR Lartene vazhdim e siper Gri 226,397.36 2,263.97 20 17,481.43

National 

Strategy for 

Irrigation and 

Drainage 2019-

2031 and Action 

Plan (MARD); 

as perthe 

strategy, impl. 

period 2019-

2024

15 M4010-IS00-001 Propozuar ■

Përmirësimi i sistemit të 

monitorimit hidrometeorologjik nga 

manual në automatik në pellgun e 

lumit Ishem

Brenda pellgut ka 6 stacione hidrometrike dhe 7 

stacione meteorologjike që duhet të përmirësohen; 

16 prej tyre (duke përfshirë 3 stacionet tashmë 

automatike) duhet të integrohen gjithashtu në 

sistemin Evropian të Paralajmërimit të Përmbytjeve  

EFAS. Kështu, të dhënat në kohë reale të të gjitha 

stacioneve në pellg do të jenë të disponueshme në 

qendrën e parashikimit të IGEO dhe do të 

integrohen në EFAS.

Qarku I 

Basenit te 

Lumit

ISHËM - - - 4,1

Krijimi ose përmirësimi i 

sistemeve hidrometeorologjike 

të vëzhgimit, parashikimeve dhe 

sistemeve të paralajmërimit të 

hershëm

IGEO AKMC Larte nuk ka filluar Gri 243,100.00 19,500.00 20 35,840.14 -

16 M4010-IS00-002 Propozuar ■

Krijimi ose përmirësimi i sistemeve 

hidrometeorologjike të vëzhgimit, 

parashikimeve dhe sistemeve të 

paralajmërimit të hershëm

Aktivitetet që do të përmirësohen: •Zbatimi i 

dixhitalizimit të të dhënave të nivelit të ujit nga viti 

2008. • Studimi dhe përmirësimi i serisë së të 

dhënave të shkarkimeve në periudhën 1991-2008 

me përdorimin e kurbës së vjetër të vlerësimit deri 

në vitin 2005. •Aktivizimi i ekspeditave të kurbës së 

vlerësimit si aktivitet i përhershëm me të paktën 6 

matje për stacion , sipas rregullave të Organizatës 

Botërore Meteorologjike.

Qarku I 

Basenit te 

Lumit

ISHËM - - - 4,1

Krijimi ose përmirësimi i 

sistemeve hidrometeorologjike 

të vëzhgimit, parashikimeve dhe 

sistemeve të paralajmërimit të 

hershëm

IGEO AKMC Larte nuk ka filluar E bute ■

17 M4010-IS00-003 Propozuar ■

Krijimi ose përmirësimi i sistemeve 

hidrometeorologjike të vëzhgimit, 

parashikimeve dhe sistemeve të 

paralajmërimit të hershëm

Modele të tilla duhet të zhvillohen në nivel lokal  në 

lumin Ishem. Përfshirë: •Softuerin e licensuar • 

Modelimin e sistemit lumor për  parashikimin e 

përmbytjeve dhe Sistemi te paralajmërimit të 

hershëm 

Qarku I 

Basenit te 

Lumit

ISHËM - - - 4,1

Krijimi ose përmirësimi i 

sistemeve hidrometeorologjike 

të vëzhgimit, parashikimeve dhe 

sistemeve të paralajmërimit të 

hershëms

IGEO AKMC Larte nuk ka filluar E bute

18 M4010-IS00-004 Propozuar ■

Forcimi I kapaciteteve njerezore ne 

fushen e hidrologjise dhe 

metrologjise.Ne basenin Ishem

Autoritetet lokale dhe qendrore duhet të rrisin 

kapacitetin e tyre për të siguruar ndërhyrje efektive 

dhe në kohë për reduktimin e rrezikut nga 

fatkeqësitë, duke përfshirë harmonizimin e 

strategjive dhe planeve. Përfshirë 2 seminare dy-

ditore.

Qarku I 

Basenit te 

Lumit

ISHËM - - - 4,1

Krijimi ose përmirësimi i 

sistemeve hidrometeorologjike 

të vëzhgimit, parashikimeve dhe 

sistemeve të paralajmërimit të 

hershëm

IGEO/AKMC Larte nuk ka filluar E bute

19 M4020-IS00-001 Propozuar ■

Krijimi ose përmirësimi i planeve të 

emergjencës nga përmbytjet. 

Përforcimi i Mbrojtjes Civile

Pas miratimit të PMRP-së Ishem, bashkitë e 

prekura nga përmbytjet duhet të përditësojnë dhe 

përgatisin në përputhje me rrethanat Planin e tyre 

për Emergjencat Civile. Bashkia Durres.

Bashkia 

Durres
ISHËM - - - 4,2

Krijimi ose përmirësimi i planeve 

të emergjencës nga përmbytjet. 

Përforcimi i Mbrojtjes Civile

Bashkia Durres AKMC Mesatar nuk ka filluar E bute 20,000.00 0.00 25 1,148.56 ■

20 M4020-IS00-002 Propozuar ■

Krijimi ose përmirësimi i planeve të 

emergjencës nga përmbytjet. 

Përforcimi i Mbrojtjes Civile

Pas miratimit të PMRP-së Ishem, bashkitë e 

prekura nga përmbytjet duhet të përditësojnë dhe 

përgatisin në përputhje me rrethanat Planin e tyre 

për Emergjencat Civile. Bashkia Tirane.

Bashkia 

Tirane
ISHËM - - - 4,2

Krijimi ose përmirësimi i planeve 

të emergjencës nga përmbytjet. 

Përforcimi i Mbrojtjes Civile

Bashkia Tirane AKMC Mesatar nuk ka filluar E bute 8,000.00 0.00 25 459.42 ■

21 M4020-IS00-003 Propozuar ■

Krijimi ose përmirësimi i planeve të 

emergjencës nga përmbytjet. 

Përforcimi i Mbrojtjes Civile

Pas miratimit të PMRP-së Ishem, bashkitë e 

prekura nga përmbytjet duhet të përditësojnë dhe 

përgatisin në përputhje me rrethanat Planin e tyre 

për Emergjencat Civile. Bashkia Kruje.

Bashkia 

Kruje
ISHËM ■ ■ ■ 4,2

Krijimi ose përmirësimi i planeve 

të emergjencës nga përmbytjet. 

Përforcimi i Mbrojtjes Civile

Bashkia Kruje AKMC Mesatar nuk ka filluar E bute 8,000.00 0.00 25 459.42 ■

22 M4020-IS00-004 Propozuar ■

Krijimi ose përmirësimi i planeve të 

emergjencës nga përmbytjet. 

Përforcimi i Mbrojtjes Civile

Pas miratimit të PMRP-së Ishem, bashkitë e 

prekura nga përmbytjet duhet të përditësojnë dhe 

përgatisin në përputhje me rrethanat Planin e tyre 

për Emergjencat Civile. Bashkia Vore.

Bashkia 

Vore
ISHËM - - - 4,2

Krijimi ose përmirësimi i planeve 

të emergjencës nga përmbytjet. 

Përforcimi i Mbrojtjes Civile

Bashkia Vore AKMC Mesatar nuk ka filluar E bute 8,000.00 0.00 25 459.42 ■

23 M4020-IS00-005 Propozuar ■

Krijimi ose përmirësimi i planeve të 

emergjencës nga përmbytjet. 

Përforcimi i Mbrojtjes Civile

Pas miratimit të PMRP-së Ishem, bashkitë e 

prekura nga përmbytjet duhet të përditësojnë dhe 

përgatisin në përputhje me rrethanat Planin e tyre 

për Emergjencat Civile. Bashkia Kamez.

Bashkia 

Kamez
ISHËM - - - 4,2

Krijimi ose përmirësimi i planeve 

të emergjencës nga përmbytjet. 

Përforcimi i Mbrojtjes Civile

Bashkia Kamez AKMC Mesatar nuk ka filluar E bute 8,000.00 0.00 25 459.42 ■

24 M4020-IS00-006 Propozuar ■

Krijimi ose përmirësimi i planeve të 

emergjencës nga përmbytjet. 

Përforcimi i Mbrojtjes Civile

Pas miratimit të PMRP-së Ishem, bashkitë e 

prekura nga përmbytjet duhet të përditësojnë dhe 

përgatisin në përputhje me rrethanat Planin e tyre 

për Emergjencat Civile. Bashkia Kurbin.

Bashkia 

Kurbin
ISHËM - - - 4,2

Krijimi ose përmirësimi i planeve 

të emergjencës nga përmbytjet. 

Përforcimi i Mbrojtjes Civile

Bashkia Kurbin AKMC Mesatar nuk ka filluar E bute 8,000.00 0.00 25 459.42 ■

25 M4030-IS00-001 Propozuar ■

Publikimi i hartave të rrezikut nga 

përmbytjet dhe riskut të 

përmbytjeve afër vendit

Pasi haratat e rrezikut dhe riskut te miratohen nga 

Keshilli Kombetar I Ujit  duhet te publikohen ne 

faqen e internetit te AMBU.

Qarku I 

Basenit te 

Lumit

ISHËM - - - 4,3

Disponueshmëria publike e 

hartave të rrezikut dhe riskut të 

përmbytjeve përmes ueb faqes 

AMBU Mesatar nuk ka filluar E bute 8,000.00 0.00 25 459.42 ■

26 M4030-IS00-002 Propozuar ■

Publikimi i hartave të rrezikut nga 

përmbytjet dhe riskut të 

përmbytjeve afër vendit

Pasi haratat e rrezikut dhe riskut te miratohen nga 

Keshilli Kombetar I Ujit  duhet te publikohen ne 

faqen e internetit te ASIG.

Qarku I 

Basenit te 

Lumit

ISHËM - - - 4,3

Disponueshmëria publike e 

hartave të rrezikut dhe riskut të 

përmbytjeve përmes ueb faqes 

ASIG AMBU Mesatar nuk ka filluar E bute 0.00 0.00 6 0.00 ■

48,400.00 0.00 25 2,779.51 ■



27 M4040-IS00-001 Propozuar ■

Publikimi i hartave të rrezikut nga 

përmbytjet dhe riskut të 

përmbytjeve afër vendit

Pasi të miratohen nga Këshilli Kombëtar i Ujit dhe të 

publikohen në faqet e internetit të AMBU dhe ASIG, 

hartat e reja të rrezikut dhe riskut nga përmbytjet e 

marra për zonat e rrezikuara  APSFR-të në pellgun 

e lumit, duhet të printohen dhe të disponohen 

lehtësisht në bashkitë e prekura, në mënyrë që palët 

e interesuara të mund të konsultohen me to. 

Bashkia Durres.

Bashkia 

Durres
ISHËM - - - 4,4

Publikimi i hartave të rrezikut 

nga përmbytjet dhe riskut të 

përmbytjeve afër venditt

Bashkia Durres AMBU Mesatar nuk ka filluar E bute 0.00 0.00 6 0.00 ■

28 M4040-IS00-002 Propozuar ■

Publikimi i hartave të rrezikut nga 

përmbytjet dhe riskut të 

përmbytjeve afër vendit

Pasi të miratohen nga Këshilli Kombëtar i Ujit dhe të 

publikohen në faqet e internetit të AMBU dhe ASIG, 

hartat e reja të rrezikut dhe riskut nga përmbytjet e 

marra për zonat e rrezikuara  APSFR-të në pellgun 

e lumit, duhet të printohen dhe të disponohen 

lehtësisht në bashkitë e prekura, në mënyrë që palët 

e interesuara të mund të konsultohen me to. 

Bashkia Tirane.

Bashkia 

Tirane
ISHËM ■ ■ ■ 4,4

Publikimi i hartave të rrezikut 

nga përmbytjet dhe riskut të 

përmbytjeve afër vendit

Bashkia Tirane AMBU Mesatar nuk ka filluar E bute 0.00 0.00 6 0.00 ■

29 M4040-IS00-003 Propozuar ■

Publikimi i hartave të rrezikut nga 

përmbytjet dhe riskut të 

përmbytjeve afër vendit

Pasi të miratohen nga Këshilli Kombëtar i Ujit dhe të 

publikohen në faqet e internetit të AMBU dhe ASIG, 

hartat e reja të rrezikut dhe riskut nga përmbytjet e 

marra për zonat e rrezikuara  APSFR-të në pellgun 

e lumit, duhet të printohen dhe të disponohen 

lehtësisht në bashkitë e prekura, në mënyrë që palët 

e interesuara të mund të konsultohen me to. 

Bashkia Kruje.

Bashkia 

Kruje
ISHËM ■ ■ ■ 4,4

Publikimi i hartave të rrezikut 

nga përmbytjet dhe riskut të 

përmbytjeve afër vendit

Bashkia Kruje AMBU Mesatar nuk ka filluar E bute 0.00 0.00 6 0.00 ■

30 M4040-IS00-004 Propozuar ■

Publikimi i hartave të rrezikut nga 

përmbytjet dhe riskut të 

përmbytjeve afër vendit

Pasi të miratohen nga Këshilli Kombëtar i Ujit dhe të 

publikohen në faqet e internetit të AMBU dhe ASIG, 

hartat e reja të rrezikut dhe riskut nga përmbytjet e 

marra për zonat e rrezikuara  APSFR-të në pellgun 

e lumit, duhet të printohen dhe të disponohen 

lehtësisht në bashkitë e prekura, në mënyrë që palët 

e interesuara të mund të konsultohen me to. 

Bashkia Vore.

Bashkia 

Vore
ISHËM - - - 4,4

Publikimi i hartave të rrezikut 

nga përmbytjet dhe riskut të 

përmbytjeve afër vendit

Bashkia Vore AMBU Mesatar nuk ka filluar E bute 0.00 0.00 6 0.00 ■

31 M4040-IS00-005 Propozuar ■

Publikimi i hartave të rrezikut nga 

përmbytjet dhe riskut të 

përmbytjeve afër vendit

Pasi të miratohen nga Këshilli Kombëtar i Ujit dhe të 

publikohen në faqet e internetit të AMBU dhe ASIG, 

hartat e reja të rrezikut dhe riskut nga përmbytjet e 

marra për zonat e rrezikuara  APSFR-të në pellgun 

e lumit, duhet të printohen dhe të disponohen 

lehtësisht në bashkitë e prekura, në mënyrë që palët 

e interesuara të mund të konsultohen me to. 

Bashkia Kamez.

Bashkia 

Kamez
ISHËM - - - 4,4

Publikimi i hartave të rrezikut 

nga përmbytjet dhe riskut të 

përmbytjeve afër vendit

Bashkia Kamez AMBU Mesatar nuk ka filluar E bute 0.00 0.00 6 0.00 ■

32 M4040-IS00-006 Propozuar ■

Publikimi i hartave të rrezikut nga 

përmbytjet dhe riskut të 

përmbytjeve afër vendit

Pasi të miratohen nga Këshilli Kombëtar i Ujit dhe të 

publikohen në faqet e internetit të AMBU dhe ASIG, 

hartat e reja të rrezikut dhe riskut nga përmbytjet e 

marra për zonat e rrezikuara  APSFR-të në pellgun 

e lumit, duhet të printohen dhe të disponohen 

lehtësisht në bashkitë e prekura, në mënyrë që palët 

e interesuara të mund të konsultohen me to. 

Bashkia Kurbin.

Bashkia 

Kurbin
ISHËM ■ ■ ■ 4,4

Publikimi i hartave të rrezikut 

nga përmbytjet dhe riskut të 

përmbytjeve afër vendit

Bashkia Kurbin AMBU Mesatar nuk ka filluar E bute 0.00 0.00 6 0.00 ■
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b. SHPJEGIMI I MASAVE 

Fushat e masave, përdoren për të raportuar dhe karakterizuar në mënyrë sistematike masat, si të planifikuara 

(nga institucionet shqiptare) ashtu edhe të propozuara (nga ekipi i asistencës teknike, kur është e nevojshme). 

Fusha të tilla do të lejojnë gjithashtu marrjen e përmbledhjeve sistematike për llojin e masës/grupin e masës, 

institucionin përgjegjës, etj. Fushat e masave bazohen në kërkesat e raportimit në Komisionin Evropian. 

Kodi i masës 

Kodi unik për masën. Kodifikimi i propozuar është si më poshtë: 

Mxxxx-RBnn-NNN, Ku, 

• Mxxxx është lloji i masës sipas katalogut të masave të përfshira në SHTOJCËN 0201; më poshtë jepen 

disa shembuj: 

o “M1013” për masat për përshtatjen e planifikimit urban duke marrë parasysh hartat e rrezikut 

dhe riskut të përmbytjeve 

o “M1023” për masat për heqjen e receptorëve nga zonat e prirura për përmbytje, ose për 

zhvendosjen e receptorëve në zona me probabilitet më të ulët përmbytjeje dhe/ose me risk 

më të ulët, p.sh. aktivitete , ndotëse, ndërtime të paligjshme, etj. 

o “M1032” për masat për programet apo politikat e mirëmbajtjes së lumenjve: strukturat 

ekzistuese të mbrojtjes nga përmbytjet.  

o “M3040” për punimet e reja të mbrojtjes nga përmbytjet ose rritjen e lartësisë së atyre 

ekzistuese (digë apo argjinaturë kundër përmbytjeve)  

o “M4030” për masat që rrisin disponueshmërinë publike të hartave të rrezikut dhe riskut të 

përmbytjeve përmes ueb faqeve. 

• RBnn është kodi i Basenit të Lumit: 

o “ER”: Baseni i Lumit Erzen 

o “IS": Baseni i Lumit Ishëm 

o “SH”: Baseni i Lumit Shkumbin 

o “SE”: Baseni i Lumit Seman 

o “VJ”: Baseni i Lumit Vjosë 

o nn i referohet numrit të ZRPP (APSFR) sipas kodeve zyrtare, "00" do të përdoret kur masa 
shkon përtej një ZRPP (APSFR) specifike. 

• NNN: është një numër i njëpasnjëshëm i një lloji të caktuar mase në basenin lumor përkatës. 

Planifikuar ose propozuar 

Planifikuar: kur masa planifikohet nga institucionet shqiptare. 

Propozuar: kur masa propozohet nga Ekipi i Asistencës Teknike. 

Kodi i masës (në planet ekzistuese) 

Kjo fushë do të ketë një vlerë vetëm për masat e planifikuara, është kodi unik për masën në Planin përkatës 

të Investimit. Do të ndihmojë në lidhjen e masës me Planin e Investimeve të referuar. 

Emri i masës 
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Emër i shkurtër përshkrues për masën    

Përshkrimi i masës 

Përshkrimi i përmbajtjes së masës 

Vendndodhja e masës 

Ky është vendi ku zbatohet masa. Ekzistojnë disa opsione, midis këtyre opsioneve do të zgjidhet përshkrimi 

më i përshtatshëm i vendndodhjes:  

• Qarku i Basenit të Lumit (RBD): kur masa mbulon një RBD 

• Njësia e Menaxhimit: kur masa mbulon të gjithë fushën e juridiksionit të institucionit përgjegjës 

• Bashkia  

• Nën-basen ose pellg ujëmbledhës 

• Trup ujor 

• ZRPP (APSFR) 

• Tjetër 

Kur masa është në ZRPP (APSFR) ose përgjatë saj, si vendndodhje do të zgjidhet kodi ZRPP. 

Baseni i Lumit 

Kodi unik i basenit të lumit, si në kodin e masave. 

Lumi 

Lumi mbi të cilin shtrihet masa. 

SWB 

Kodi i trupave ujore sipërfaqësore, për të vlerësuar efektin sipas nenit 4.7 të Direktivës Kuadër të Ujit. Nuk 

mund të përfshihet pasi skedarët e formës nuk janë të disponueshëm. 

Ndikimi i mundshëm ndërkufitar 

Vetëm për basenet ndërkufitare, kur masa mund të ketë ndikim në vendin fqinj. 

Lloji i masës  

Është lloji i masës sipas Katalogut të masave. 

Institucioni zbatues 

Autoriteti përgjegjës për zbatimin e masës, sipas tabelës së përfshirë në SHTOJCËN 0201, përpara katalogut të 

masave. 

Institucione të tjera relevante të përfshira në zbatim  

Sipas rastit. 

Prioriteti 

Propozohen opsionet e mëposhtme: 

• i lartë 

• mesatar 
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• i ulët 

• Kriteret për caktimin e prioritetit të masave jepen në kapitullin vijues. 

Statusi (2022) 

Propozohen opsionet e mëposhtme: 

• nuk ka filluar 

• në përgatitje (planifikim) 

• në vazhdim e sipër 

• përfunduar 

Karakteri i masës 

Propozohen opsionet e mëposhtme: 

• E butë 

• E gjelbër 

• Gri 

Fushat që lidhen me karakterizimin ekonomik të masave 

Ato përfshijnë: 

• Kostot e investimit, çmime fikse 2020 (2020, euro) 

• Kostot e operimit dhe mirëmbajtjes, çmime fikse 2020 (2020, euro) 

• Kohëzgjatja e masës 

• Kostot e Barasvlershme Vjetore AEC, çmime fikse 2020 (2020, euro) 

Dokument referencë 

Për masat e planifikuara, është dokumenti që lejon të kuptohet përmbajtja e masës dhe kostot e investimit. 

Lista e masave 

Lista e masave, me fushat e tyre, përfshihet në tabelën vijuese.  
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c. KOSTIMI FINANCIAR 

 

Plani i Veprimit/Lista e Masave të projekt-PMRP, Baseni Lumor Ishëm, përmban gjithësej 32 masa të cilat 

parashikohen të zbatohet gjatë përiudhës 6 vjecare të zbatimit të PMRP, me një kosto totale indikative, 

potenciale prej 18.903.034 Euro, ku janë përcaktuar njëkohësisht dhe  institucionet që ngarkohen për 

zbatimin e masave. 

• Njësitë e vetëqeverisjes vendore, 20 masa, me kosto totale 7.066.283 Euro: 

- Bashkia Tiranë, 5 masa me kosto – 7.014.283 Euro (dy masa të karakterit Gri/investime me vlerë 

7.006.283 Euro); 

- Bashkia Durrës, 3 masa Soft, me kosto – 20.000 Euro; 

- Bashkia Kamëz, 3 masa Soft, me kosto – 8.000 Euro; 

- Bashkia Krujë, 3 masa Soft, me kosto – 8.000 Euro; 

- Bashkia Vorë, 3 masa Soft, me kosto – 8.000 Euro; 

- Bashkia Kurbin, 3 masa të karakterit Soft, me kosto – 8.000 Euro; 

• Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, 3 masa Soft, me kosto 323.250 Euro; 

• Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, 3 masa, me kosto – 11.083.655 Euro (një masë e karakterit 

Gri/investime me vlerë 10.857.258 Euro); 

• Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, 1 masë e gjelbër, me kosto 115.700 Euro; 

• Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, 1 masë Gri, me kosto 22.646 Euro; 

• Instituti i Gjeoshkencave, 3  masa, me kosto 291.500 Euro; 

• Instituti i Gjeoshkencës / Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile, 1 masë me kosto 20.000 Euro; 

• Autoriteti Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor, 1 masë të karakterit Soft pa kosto të 

përllogaritur. 

 

 

Konkretisht, janë të parashikuara për zbatim: 

- 3 masat e planifikuara tashmë nga institucionet e ngarkuara për zbatimin e tyre, aktualisht në grupin 

e mbrojtjes teknike nga përmbytjet përfaqësojnë 75% të kostimit investimi total në këtë Plan, 

përfshijnë (ato masa që kanë kosto relevante): 

• Rehabilitimi i Lanës, i planifikuar nga Bashkia e Tiranës si pjesë e Punimeve të Rizhvillimit Urban 

të Lanës - 3.020.000 euro. (Masa është pjesë e programit të Bashkisë që po merr financim me 

grante dhe kredi nga Banka Evropiane e Investimeve). 

• rehabilitimi i argjinaturave dhe argjinaturat e reja në lumin e Gjolës dhe lumin Ishëm të 

planifikuara nga MBZHR - Kostoja e investimit, sipas Projektimit të Detajuar, është 10.857.258 

euro (Projekti “Ndërhyrja në shtratin e lumit, për mbrojtjen nga përmbytjet në Gjolë, lumin 

Ishëm dhe në zonën përreth QTTB Fushë Krujë”, nëntor 2020, të parashikuara nga MBZHR). 

- 29 masa të propozuara të cilat duhet të planifikohen nga institucionet e ngarkuara për zbatimin e tyre. 

Ato përfaqësojnë më vete 25% të kostimit financiar total në këtë Plan. Nga këto, masat që kanë kosto 

relevante: 

• Rehabilitimi i Lanës nga hekurudha deri në bashkimin me lumin e Tiranës, pra në pjesën urbane 

në rrjedhën e poshtme nga rruga Teodor Keko, në një gjatësi prej 2100 m me institucion zbatues 

Bashkia e Tiranës - me kosto të vlerësuar në 3.986.283 euro. 
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Sipas karakteristikës së masave, ato ndahen: 

- Soft (e butë) – 25 masa. Masat e buta nënkuptojnë mjete të tilla si stimuj ekonomikë, ngritja e 

ndërgjegjësimit dhe hartimi i rregullave dhe ligjeve. Ato përfaqësojnë vetëm 2% të totalit të investimit 

ndërkohë që përbëjnë në numër 78% të totalit të 32 masave. Kosto  totale e tyre – 431.650 Euro; 

- E Gjelbër – 1 masë. Masat e gjelbra kanë ndikim të drejtpërdrejtë fizik në mjedis dhe synojnë 

rimëkëmbjen ose ruajtjen e gjëndjes  natyrale të sistemit të lumit dhe të pellgut ujëmbledhës. Kosto 

totale e saj 115.700 Euro; 

- Gri – 6 masa. Masat gri kanë ndikim të drejtpërdrejtë fizik në mjedis dhe janë vepra ndërtimore. Ato 

përfaqësojnë 97% të totalit të investimit edhe pse në numër përfaqësojnë 19% të totalit të 32 masave. 

Kosto totale e tyre 18.355.684 Euro. 

 

 

Për ndarjen e kostove të masave sipas prioriteteve, i referohemi Tabelës 31.  

 

Masat me prioritet të lartë përfaqësojnë 99,75% të totalit të investimit edhe pse në numër përfaqësojnë 38% 

të 32 masave gjithsej, gjë që përputhet me faktin se janë planifikuar shumica e masave për mbrojtjen nga 

përmbytjet, që përfaqësojnë më vete 75% të totalit të investimeve për mbrotjen nga përmbytjet. Ndërsa 

masat me prioritet të mesëm, megjithëse përfaqësojnë vetëm 0,25% të totalit të investimit, përbëjnë në 

numër 63% të totalit të 32 masave. Nuk ka masa me prioritet të ulët. 

Prioriteti i realizimit të masave, i parashikuar konkretisht në planin e masave, është orientues për institucionet 

për parashikimin e fondeve në periudhat kohore respektive dhe për bashkërendimin e tyre me prioritet e tjera 

që ato kanë në ushtrimin e përgjegjësive si edhe me mundësitë reale financiare. 

 

Kosto totale indikative e të gjithë Listën e masave është 18.903.034 €. 

Për më tepër, Rregullorja e BE-së (EU) 2021/1529, 15 shtator 2021 (Establishing the Instrument for Pre-

Accession assistance IPA III) përcakton se "Pjesëmarrja në prokurim, […] procedurat për veprimet e financuara 

sipas kësaj rregulloreje do të jenë të hapura për organizatat ndërkombëtare dhe rajonale". Për të siguruar këtë 

përafrim, janë përfshirë gjithashtu shumat për menaxhimin e projektit dhe marrëdhëniet me publikun 

(vizibilitet/dukshmëri), në 5% të kostos së investimit dhe kontingjent financiar, në 10% të kostos së investimit. 

Në përgjithësi, kostoja financiare e Listës së masave është 21,738,490 €. 

 

Në këtë kostim, duhet vlerësuar fakti se një pjesë e masave (grupet e masave që i përkasin karakterit 

Parandalimi i riskut, Mbrojtja natyrore nga përmbytjet dhe Gatishmëria), zbatimi është detyrë funksionale e 

institucionete përgjegjëse dhe realizimi i masës është pjesë e ushtrimit të këtyre detyrave dhe nuk shoqërohet 

me kosto shtesë për institucionin, në pjesën më të madhë të rasteve kjo kosto nuk është përllogaritur ose 

përllogaritur si indikative në Listën e Masave. Kryesisht kjo vlen për masat Soft (të buta), të cilat nuk 

shoqërohen me kosto shtesë për institucionet që ngarkohen për zbatim; 

Kostot financiare të zbatimit të masave mbulohen respektivisht nga buxhetet e institucioneve qendrore dhe 

ato të vetëqeverisjes vendore, të përcaktuara për zbatimin e masave konkrete, referuar fushës së tyre të 

përgjegjësisë. 

Nevojat financiare për zbatimin e masave të Planit, referuar periudhave kohore kur janë parashikuar apo do 

të parashsikohen për tu zbatuar, planifikohen nga vetë institucionet mbështetur edhe në prioritetet që ato 

vendosin sipas dokumenteve strategjikë dhe planifikues të tjerë që ato zbatojnë, si edhe brenda tavaneve 

buxhetore të dakordësuara dhe miratuara.
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NË KËTË FAZË, kur jemi në procesin e konsultimit dhe bashkrendimit të projektit me institucionet e 

përcaktuara si zbatuese të masave, institucionet do të shprehen dhe komentojnë në lidhje me përgjegjësitë 

dhe mundësitë për zbatimin e masave, përfshirë këtu edhe çështjet në lidhje me planet për financimin e tyre. 

 


